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Çiğ Süt Pazarlanmasında Süt Sanayi İşletmelerinde Firma 
Yoğunlaşma Oranlarının Araştırılması: Burdur İli Örneği

Özet
Bu çalışmada Türkiye’de hem beslenme hem de toplam kırsal üretim içerisindeki yeri nedeniyle önemli bir ürün olan çiğ 

süt pazarlanmasında süt sanayi işletmelerinin fi rma yoğunlaşma oranları incelendi. Bu amaçla; Türkiye’de süt üretiminde son 
yıllarda öne çıkan Burdur ilinde saha çalışması yapıldı. Bunun için 175 adet kooperatiften (72 adet sulama kooperatifi , 97 adet 
tarımsal kalkınma kooperatifi  ve 6 adet pazarlama kooperatifi ) çiğ süt temin eden 19 adet süt sanayi işletmesinin satın aldıkları 
süt miktarları incelenmiştir.  Elde edilen verilere dayanarak fi rma yoğunlaşmalarını nicel olarak belirleyen CR4, CR8, CCI, H ve 
Entropi endeksi değerleri hesaplanmıştır. Araştırmada bu değerler yukarıda bahsedildikleri sıra ile %78.54; %92.11; 0.6033; 
0.2193 ve 0.2341 olarak bulunmuştur. Araştırma sonucunda Burdur ili çiğ süt pazarlanmasında fi rma yoğunlaşma oranının 
yüksek, diğer bir ifadeyle mevcut yapının önemli oranda oligopson piyasa özelliklerine yakın olduğu tespit edilmiştir. Süt 
sığırcılığının gelişmesi, üretimin sürdürülebilirliği, üretim sanayi entegrasyonu ve sektörde rekabet ortamının oluşabilmesi için 
yapısal değişim içeren önlemlerin alınması gerektiği, bu gerçekleştirilmedikçe sektörün sorunlarına kalıcı ve rasyonel çözüm 
üretmenin mümkün olmadığı anlaşıldı. 

Anahtar sözcükler: Süt üretimi, Yoğunlaşma oranı, Rekabet, Burdur

An Investigation of Firm Concentration Rate of Dairy Industry in 
Raw Milk Marketing: A Case Study of Burdur Province

Summary
In this study, an investigation is conducted on the firm concentration ratios of dairy industry in raw milk marketing, which is an 

important product due to its place in both nutrition and total rural production in Turkey. For this purpose, a field study is conducted 

in Burdur province, which has shown considerable improvements in milk production of Turkey in recent years. During this study, 

the quantities of the milk purchased by 19 dairy industry procuring raw milk from 175 cooperatives (72 irrigation cooperatives, 97 

agricultural development cooperatives and 6 marketing cooperatives) has been examined. Based upon the data collected, CR4, CR8, 

CCI, H and Entropy index values, which quantitatively determine the firm concentrations, have been calculated on the basis of the 

obtained data. During the study these values have been determined as 78.54%;  92.11%; 0.6033; 0.2193 and 0.2341 respectively. 

As a result of the investigation, it has been determined that the company concentration level in raw milk marketing in Burdur 

province is high, in other words, the characteristics of the existing structure is considerably close to those of an oligopson market. 

It is noticed that, measures including structural change must be taken for development of dairy cattle farming, for sustainability 

of the production, for integration of production industry and for creation of competitive environment in the sector and unless this 

is realized, it shall not be possible to find permanent and rational solutions to the problems of the sector. 
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GİRİŞ

Süt, sağlıklı süt hayvanlarının sağılması ile elde edilen nımlanmaktadır 1. Süt içeriği ve beslenmedeki önemi
kolostrum dışında en az %8.25 yağsız süt kuru maddesi nedeniyle insanlığın geçmişte olduğu kadar bugün ve
ve %3.25 süt yağı içeren taze meme salgısı olarak ta- gelecekte de üzerinde önemle duracağı biyolojik varlıktı r. 
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Sütün bu özelliği, insan beslenmesindeki yeri ve önemi-
nin yanı sıra kırsal ekonomik üreti m içerisindeki payı ve
gıda sanayindeki ekonomik değerinden de ileri gelmektedir. 

Türkiye’de yıllık olarak üreti len yaklaşık 12 milyon ton 
süt kırsal kesimde üreti len hayvansal ürünler arasında 
da önemli bir yer tutmaktadır. Üreti len sütün yaklaşık 
olarak %92’si sığırdan elde edilmektedir 2. Diğer yandan 
süt sanayi Türkiye’deki gıda sanayinde önemli yer bir 
tutmaktadır. Türkiye gıda sektörünün %65’ini un ve unlu 
mamuller, %11’ini süt ve süt mamulleri %12’sini meyve-
sebze işleme, %3.5’ini bitkisel yağ ve margarin, %3’ünü 
şekerli mamuller, %1’ini et mamulleri ve %4.5’luk kısmını 
tasnif dışı gıdalar, alkolsüz içecekler, su ürünleri sanayi 
oluşturmaktadır. Gıda sanayii üreti m değeri içinde tahıl 
ve nişasta mamulleri sanayii en yüksek değeri almakta, 
bunu süt ve et mamulleri sanayii izlemektedir 3. 

Süt ve süt ürünleri sanayi, hammadde ihti yacını kar-
şılamak amacıyla çiğ sütü toplayan, gelişmiş teknolojiler-
le ülkemiz ve uluslar arası standartlarına uygun olarak 
işleyen, elde etti  kleri ürünleri yurt içi ve yurt dışında 
pazarlayabilen işletmelerden oluşmaktadır. Dünyada süt
sanayinin hızlı gelişme göstermesi ve Türkiye’de özel sek-
törün bu konudaki faaliyetlerinin yetersiz kalması nede-
niyle Türkiye Süt Endüstrisi Kurumunun (TSEK) üreti ci-
nin üretti  ği sütü işlemek ve değerlendirmek, özel sektö-
rü teşvik ve ona önderlik ederek süt üreti mi ve sanayisi-
nin gelişmesini sağlamak amacıyla 30 Nisan 1963 tarih 
ve 227 sayılı kanunla kurulmuştur 4. 

Kuruluşundan sonra TSEK bir taraft an süt sanayinin 
tanınma ve gelişmesine diğer taraft an süt sığırcılığının 
gelişmesine önemli katkılar sağlamıştı r. Ancak; küre-
selleşme faaliyetlerinin bir sonucu olarak ortaya çıkan 
özelleşti rme uygulamaları diğer sektörlerin yanı sıra hay-
vancılık sektörü üzerinde önemli etkiler yaratmıştı r. Bu
uygulamalar çerçevesinde üreti m sektörünün birer loko-
moti fi  ve aynı zamanda çok önemli sosyo-ekonomik den-
ge ve isti krar unsurları olan Et ve Balık Kurumu, TSEK ve
Yem Sanayii A.Ş. gibi KİT’ler özelleşti rilme kapsamına alın-
mıştı r. Daha sonra TSEK ve Yem Sanayii tamamen, EBK 
ise kısmen özelleşti rilmişti r 5. Bu uygulama özellikle süt 
üreti cilerini, piyasadaki süt toplayıcıları ile sanayicinin
insafı na terk etmiş ve süt fi yatları üreti m maliyetleri 
dikkate alınmadan önemli oranda sanayici ve toplayıcılar 
tarafı ndan tek yanlı olarak belirlenebilir hale gelmişti r. 

 Süt sanayi işletmeleri ve mandıralar çok sayıdaki 
işletmeden hammadde satı n alıp bunu işleyerek toptancı 
ve perakendeciler aracılığıyla pazarlamaktadırlar ve bu
süreç içerisinde piyasada pazarlık gücünü ellerinde tuta-
bilmektedirler. Piyasa gücü bir fi rmanın bir mal veya
hizmeti n piyasa fi yatı nı değişti rebilme yeteneği olarak
tanımlanabilmektedir. Piyasa gücü kavramını ortaya koya-

 

 
 

bilmek için yoğunlaşma terimi kullanılmaktadır. Yoğun-
laşma kavramı aracılığıyla, ekonominin veya bir sanayi 
dalının kaç fi rma tarafı ndan hangi oranlarda kontrol 
edildiğinin ortaya konulması ve değerlendirilmesi müm-
kün olabilmektedir. Yoğunlaşmayı belirleyen faktörlerin 
niteliği ve ağırlığı ülkeler arasında olduğu kadar aynı ül-
ke içerisindeki farklı sektörlerde de değişmeler göste-
rebilmektedir. Ancak; yoğunlaşmaya neden olan temel 
faktörleri, ölçek ekonomileri ve pazarın büyüklüğü, tek-
nolojik gelişme, giriş engelleri, reklam, birleşme, kamu 
politi kaları olarak sıralayabiliriz 6.

Yoğunlaşma kavramı, bir piyasada var olan yapının ne
ölçüde rekabete açık olduğunun bir göstergesidir. Yoğun-
laşma, genel olarak piyasadaki fi rma sayısı ile bağlantı lı 
bir kavram olmakla birlikte, fi rma sayısının fazla olması-
nın rekabet şartlarının oluştuğunu garanti lemesi müm-
kün değildir. Bir piyasanın yapısı, o piyasada aktör olarak 
yer alan fi rmaların davranış biçimlerini belirlediği gibi, 
bu davranış biçimleri de sektördeki fi yat, mal vb. denge-
leri belirler. Teorik tam rekabetçi piyasa modeli için ge-
çerli olan bu hususlar, bazen iki fi rmanın yer aldığı pi-
yasalarda (oligopol) bile görülebilmekte, hatt a kimi du-
rumlarda esneklik oranı yüksek talebe sahip olan piyasa-
larda tekel konuma sahip fi rmalar için de bu rekabetçi 
fi yat düzeyi esas olabilmektedir 7. 

Türkiye’de bugüne kadar yapılan çalışmalarla farklı 
sektörlerde fi rma yoğunlaşma oranları belirlenerek sek-
törlerin rekabet durumu ve piyasa yapısı ortaya konul-
muştur. Bu amaçla yapılan bir araştı rmada8, Türkiye’de 
süt ve süt ürünleri sektöründe oligopson yapının var ol-
duğu ortaya konulmuştur. Türkiye’de hayvancılık sektö-
rünün dışındaki diğer sektörlerde ve gıda sanayinin de 
içinde bulunduğu sektörlerde yapılan çalışmalarla fi r-
ma yoğunlaşma oranları ve rekabet durumu incelen-
mişti r 6,9-11. 

Bu çalışmada; süt sığırcılığında son yıllarda büyük 
ilerleme sağlayan Türkiye’nin önde gelen süt üreti m 
merkezlerinden biri olan Burdur ilinde çiğ süt satı n alan 
süt sanayi işletmeleri ve mandıralarda fi rma yoğunlaşma 
oranlarının ortaya konulması amaçlandı. Firma yoğun-
laşma oranlarının ortaya konulmasının sektöre yönelik 
alınacak önlem ve uygulanacak politi kalara yön vermede 
faydalı olabileceği düşünülmektedir.

MATERYAL ve METOT

Bu çalışmanın materyalini Burdur İli Damızlık Sığır 
Yeti şti ricileri Birliğine üye işletmelerin 1 Ocak 2008 - 31 
Aralık 2008 dönemi arasında üretmiş oldukları sütleri 
kooperati fl er kanalı ile pazarlayan süt üreti cilerine ait 
veriler oluşturmuştur. Bu amaçla süt teşvik primi için 
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hazırlanan icmaller derlenerek bilgisayar ortamına akta-
rılmıştı r. Araştı rma kapsamında toplam 175 adet koope-
rati f kanalı ile (72 adet sulama kooperati fi , 97 adet tarım-
sal kalkınma kooperati fi  ve 6 adet pazarlama koopera-
ti fi ) pazarlanan süt miktarları ve bu sütleri alan 19 adet 
süt sanayi işletmesi verileri incelenmişti r.

Çalışmada yoğunlaşma ölçütlerinden M fi rma yoğun-
laşma oranı (CR4, CR8) Herfi ndahl veya H index, Entropy 
indeksi ve kapsamlı yoğunlaşma endeksi (CCI) değerleri 
hesaplanarak fi rma yoğunlaşma oranları hesaplanmış-
tı r 6,12,13. 

Yoğunlaşma Oranı; yoğunlaşma ölçütleri arasında en 
eski ve yaygın olarak kullanılan yöntemdir.

    Burada; Xi = i. Firma için 
 X değişkeninin değeri,

i. Firmasının toplam içindeki oranı veya 
      i fi rmasının payı,

tüm sanayi için X değişkenlerinin toplamı

m = fi rma sayısı

CRm = En büyük M fi rmasının toplam piyasa payı için-
deki payıdır. 
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M değeri geleneksel olarak dört, sekiz veya 20 olarak 
alınır. Firma sayısının belirlenmesinde ve yoğunlaşma-
nın var olduğu noktayı belirleyen kriti k düzeyi saptamada 
objekti f bir temel yoktur ve seçme işi isteğe bağlıdır. 
Ancak genellikle dört fi rma analizleri için %50-55, sekiz 
fi rma analizleri için %70 yoğunlaşma düzeyi yoğunlaşma 
için başlangıç noktası olarak alınabilir 6.  Bu çalışmada CR4 
ve CR8 değerleri hesaplanmıştı r. 

Herfi ndahl veya H İndeksi; H indeksi fi rma piyasa 
paylarının karelerinin toplamından oluşur. 

Pi
2; fi rma piyasa paylarının karelerinin toplamı

H=
n

i i
P
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2

 

Bu endeks hem tüm dağılımı hesaba kattı  ğı için hem 
de fi rma sayısındaki azlık ve fi rma büyüklükleri arasın-
daki değişikliklere hassas olduğu için iyi bir ölçütt ür. H 
indeksi sanayide tek bir fi rma varsa en yüksek değeri 
olan bire ulaşır. Eğer fi rmalar eşit büyüklükte ise en kü-
çük değeri olan 1/n e düşer. Firma büyüklükleri arasın-
daki eşitsizlik arttı  kça H değeri yükselir ve n sayısı art-
tı kça H değeri azalır 6. 

Kapsamlı Yoğunlaşma Endeksi; Bu endeks değeri H 
endeks değerinden türeti lmiş olup ilgili sektördeki bü-
yük fi rmaların etkisinin daha fazla dikkate alınması ama-
cıyla gelişti rilmişti r. Böylece H endeksi veya diğer endeks-
lere göre hem göreceli yayılma hem de mutlak büyük-
lük daha etkili olmaktadır. Bu endeks sektördeki lider 
fi rmanın payına diğer fi rmaların ağırlık katsayısının çar-
pımı ile bulunmuş olan paylarının karelerinin eklenmesi 
sureti yle hesaplanmaktadır. Endeksin değer aralığı 0 ile 
1 arasında olup endeks 1’e yaklaştı kça sektörde tekel 
durumu söz konusu olmaktadır 12. 

S1; piyasadaki en büyük paya sahip olan fi rmanın 
payı;

si; i fi rmasının piyasa payıdır

Entropy Endeksi; Bu endeks H endeksi ile aynı 
özelliklere sahipti r. 

Pi; i fi rmasının toplam içindeki oranı

E=
n

i
Pi

1
log  (

Pi
1

)

Entropy değeri 0 ile logaritma n arasında gerçekleşir. 
Sıfı ra yakın değerler monopol ve oligopol piyasalarına 
yakınlık yani yüksek yoğunlaşma, olarak yorumlanır 6,12. 

BULGULAR

Burdur süt üreti minde Türkiye’nin son yıllarda önemli 
gelişme gösteren merkezlerinin başında gelmektedir. Bü-
yükbaş hayvan varlığının ıslahı, verim özelliklerinin iyi-
leşti rilmesi amacıyla Türkiye’de uzun yıllar boyunca önem-
li faaliyet ve çalışmalar yürütülmüştür. Bu alanda en fazla 
ilerleme sağlanan iller arasında Burdur ili gelmektedir. 
Türkiye’de büyükbaş hayvan varlığının %32.73’ü saf kül-
tür ırklarından oluşurken, Burdur ilinde saf kültür ırkı hay-
van varlığı, toplam hayvan varlığının %87.34’ünü oluş-
turmaktadır 2. Bu veriler sağlanan ilerlemenin ortaya 
konulması açısından oldukça dikkat çekicidir. İlde sağla-
nan gelişme ve ilerlemenin Türkiye’den daha hızlı bir 
iyileşme ve gelişme gösterdiğini ortaya koymaktadır. 
Hayvan varlığı ve sürü kompozisyonunda sağlanan bu 
ilerleme süt üreti minde de kendini göstermişti r. Tablo 
1’de Burdur ili ve Türkiye geneli süt üreti m değerleri 
gösterilmişti r 2.

Tablo’dan görüleceği üzere Burdur ili 2003 yılında 

CCC=S1+
n

i
is

2

2 1 si1
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Türkiye büyükbaş hayvanlardan elde edilen süt üreti mi-
nin %2.56’sına sahipti r. Bu oran 2008 yılında ise %1.98 
düzeyine gerilemişti r. Burdur ilinin Türkiye Gayrisafi  Yurt
İçi Hâsılasının %0.32’sine sahip olduğu göz önüne alın-
dığında ilin ekonomisinde süt üreti minin önemi ken-
diliğinden ortaya çıkmaktadır. 

Burdur ilindeki süt sığırcılığı faaliyeti nin gelişimini 
ortaya koyan önemli bir gösterge de işletmelerin soy 
kütüğü ve ön soy kütüğü sistemine kayıtlı olmalarıdır. 
Burdur ilindeki toplam 21639 adet süt sığırcılığı işletmesi 
bulunmaktadır. Bu işletmelerden %22.77’si soy kütüğü 
sistemine, %77.23’ü ise ön soy kütüğü sistemine kayıtlıdır. 
Diğer bir ifadeyle ilde kayıtlı ve bilinçli yeti şti ricilik ya-
pılması yönünde önemli gelişme ve ilerlemeler yaşan-
dığı anlaşılmaktadır 14. Bu bulgu üreti mde ihti saslaşma 
ve işletme büyüklüğünün artmasının, süt sığırcılığının 
gelişmesine olumlu katkı sağlaması açısından ilin po-
tansiyelini de ortaya koymaktadır. 

Süt sığırcılığının gelişmesi ve süt üreti minin miktar 
ve kalite olarak artması süt sanayinin gelişmesine bağlı-
dır. Süt üreti mi ve süt sanayinin sağlıklı gelişmesi uygun 
piyasa ortamı ve etkileşiminde mümkündür. Araştı rma 
kapsamına alınan Burdur ilinde çiğ süt pazarlanmasında 
yer alan sanayi işletmelerinin fi rma yoğunlaşma oranları 
Tablo 2’de sunulmuştur.

Burdur ilinde çiğ süt alımında yer alan fi rmaların yo-

ğunlaşma oranları için hesaplanan CR4 değeri %78.54; 
CR8 değeri %92.11; CCI endeksi 0.6033; H endeksi de-
ğeri 0.2193 ve Entropi endeksi ise 0.2341 olarak hesap-
lanmıştı r. 

TARTIŞMA ve SONUÇ

Süt sığırcılığı Türkiye’de büyükbaş hayvanlardan elde 
edilen hayvansal üreti minin sürdürülebilir olmasının 
anahtarı konumundadır. Dolayısıyla hayvansal üreti min 
devamlılığı ve istenilen gelişmelerin sağlanması açısın-
dan, sürdürülebilir olmasının anahtarı konumundadır. 
Hayvancılığın temel yapısal sorunları arasında ıslahı ve 
verimlilik, kaliteli kaba yem eksikliği, fi nansman yetersiz-
liği, üreti m kesiminin dağınıklığı ve iyi işlemeyen ör-
gütlenme, pazarlama problemleri ve sanayi entegras-
yonunun iyi işlememesi gelmektedir. 

Süt sanayi işletmelerinde; hammadde temini ve ka-
litesi, fi nansman yetersizliği, rekabeti n güçlülüğü, sokak 
sütüyle haksız rekabet ortamının olması, talep yetersiz-
liği, düşük kapasite kullanımı, kalifi ye eleman sorunu ve 
süt tozu ithalatı  başlıca sorunlar arasında gösterilmek-
tedir 15. 

Üreti m ve sanayi kesiminin sorunları birlikte değer-
lendirildiğinde Türkiye’de süt ve süt ürünleri endüstri-
sinde problemin kaynağını örgütlenme yetersizliği ve pi-
yasa yapısı oluşturmaktadır. Bunun nedeni sütün hızlı 
ve etkin pazarlama zorunluluğu gerekti ren bileşimi ile 
sınırlı sayıdaki süt sanayi işletmeleri karşısında üreti cile-
rin örgütlenme eksikliği ve/veya işlevsizliği nedeniyle 
üreti ci aleyhine oluşan piyasa fi yatları süt sığırcılığının 
gelişmesinin önündeki en önemli engel ve üreti min sür-
dürülebilirliğini tehdit eden unsur olarak varlığını koru-
maktadır. 

Sütün çabuk bozulan yapısı ve kısa sürede işlenmesi-
nin gerekliliği iyi işleyen ve üreti m ve sanayi kesiminin 
karşılıklı hak ve çıkarlarını koruyan bir entegrasyonu zo-
runlu kılmaktadır. Bu entegrasyonun kurulup sürdürüle-
bilir olarak işleti lebilmesindeki en önemli noktayı hiç
şüphesiz uygulanan fi yat ve alım politi kaları oluşturmak-
tadır. Uygun olmayan diğer bir ifadeyle üreti m maliyet-
lerinden bağımsız olarak oluşturulan fi yat ve alım poli-
ti kasının üreti mde daralmalara neden olduğu yaşanan 
gelişmelerle defalarca test edildi. Bu gibi olayların tek-
rarlanmaması, üreti mde devamlılığın sağlanabilmesi ve
sanayicinin hammadde bulamamaktan kaynaklanan so-
runlarının ortadan kaldırılması üreti m sanayi entegras-
yonun sağlanmasına bağlıdır. Diğer yandan süt sanayi 
işletmelerinde ölçeğin veriminden faydalanmak uygula-
nan alım politi kaları ve mevcut piyasa yapısı ve işleyişi 
ile de yakından ilgilidir.

Tablo 1. 2003-2008 yılları arasında Burdur ili ve Türkiye süt 
üretimleri
Table 1. Milk production between 2003 and 2008  in Turkey and 
Burdur province

Yıllar
Burdur 
(Ton)

Türkiye
(Ton)

Burdur İlinin Payı 
(%)

2003 191916 7490634 2.56

2004 154852 9514138 1.63

2005 184430 9609326 1.92

2006 203315 10026202 2.03

2007 217058 10867302 2.00

2008 223663 11279340 1.98

Endeks Adı Değeri 

CR4 (%) 78.54

CR8 (%) 92.11

Kapsamlı yoğunlaşma Endeksi CCI 0.6033

Herfi ndahl veya H Endeksi 0.2193

Entropy Endeksi 0.2341

Tablo 2. Burdur ilinde çiğ süt satın alan süt sanayi işletmelerinde 
fi rma yoğunlaşma oranları
Table 2. Firm concentration ratio of dairy industry in raw milk 
marketing in Burdur province
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Türkiye’de hayvansal protein tüketi mi hem dünya or-
talaması hem de AB ortalamasının gerisinde kalmakta-
dır. Bu düşük tüketi m değerlerine diğer faktörlerin yanı 
sıra süt ve et ürünlerinin fi yatları da etkili olmaktadır. 
Bu açıdan bakıldığında Türkiye’de hayvansal üreti m so-
runlarının çözülmesinde farklı bakış açısı ve bütüncül
yaklaşımların gerekliliği ortaya çıkmaktadır.

Türkiye’de süt üreti minin artı rılması önemli oranda
pazarlama problemlerinin ortadan kaldırılması ve süte
iyi işleyen bir pazar organizasyonunun sağlanması ile
yakından ilgilidir. Çünkü süt çabuk bozulan yapısından 
dolayı hızla ürüne dönüştürüleceği, sanayi işletmelerine 
ulaştı rılabileceği bir organizasyona ihti yaç duymaktadır. 
Bu pazarlama organizasyonu ve/veya sanayi entegras-
yonu üreti min karlı ve verimli olarak sürdürülmesinde
anahtar konumundadır ve sektöre yönelik çözüm öne-
rilerinde ilk sırada çözülmesi gereken problem olarak dü-
şünülmelidir.

Az sayıda fi rmanın piyasanın büyük bir kısmını kont-
rol etmesi veya bir sanayide faaliyet gösteren başlıca 
fi rmaların küçük bir grup tarafı ndan kontrol edilmesi ola-
rak ortaya çıkan yoğunlaşma olgusu toplumun ekonomik, 
sosyal ve politi k yapısı ile ilgili önemli sonuçlar yaratı r 6,16. 

Bugün hayvansal üreti mde yaşanan problemlerin
başında yukarıda belirti len noktayı göz önüne almadan 
ortaya konulan politi kalar önemli oranda etkili olmuştur. 
Bu ti p hatalı politi ka uygulamalarının başında Süt En-
düstrisi Kurumunun özelleşti rilmesi gelmektedir. Bu özel-
leşti rme sürecinde, üreti ci kesimin örgütsüz yapısı, pa-
zarlama kanallarının uzunluğu ve iyi işlemeyişi, çiğ sütün
pazarlanmasında piyasa müdahale araçları olmadan ka-
munun süt pazarından çekilmesi bir takım olumsuzluk-
ların yaşanmasına neden olmuştur. Bu süreçte yerli 
ve/veya yerli ortaklı çokuluslu şirketler piyasaya girmek-
te 3,8, piyasanın paylaşımı ile rekabete kapalı yapılar 
doğmakta, bu ortamda gerileyen hammadde fi yatları 
nedeniyle üreti ci gelirleri azalmakta, işletmelerin üreti m 
yapıları zayıfl amaktadır. 

Et, süt gibi birincil ürünlerin dayanıksız ve kolay bo-
zulabilir olmaları veya depolama maliyetlerinin çok bü-
yük olması; üreti cileri sıkıntı ya sokmakta ve pazarlama-
da yaşanan sıkıntı lar, üreti cinin üreti mden vazgeçmesine 
yolaçmaktadır. Oysa bu ti p sektörlerde piyasayı düzen-
leyici, gerekti ğinde müdahale alımı ve depolama yapa-
bilecek müdahale kurumlarına ihti yaç vardır. AB uyum 
süreci de bu yapılanmayı gerekti rmektedir. Öte yandan 
özelleşti rme uygulamaları üzerine yapılan araştı rmalar, 
yalnızca kamu mülkiyeti nin, özel sektöre devrinin, eko-
nomide etkinlik ve verimliliği sağlamak için yeterli olma-
dığını göstermektedir 3. Yapılan çalışmalarda yukarıda 
belirlenen yönde bir piyasa yapısının oluşmaya başla-

 

 
 
 

 

 

dığını ortaya koymuştur. Hatı rlı 17 Türkiye’de süt ve süt 
ürünleri sektöründe perakende seviyesinde oligopol pa-
zar yapısının olduğunu ortaya koymuştur. Kaytaz ve 
ark.16 süt ürünleri için fi rma yoğunlaşma oranlarını CR4, 
CR8 ve H endeks değerlerini %4.23; 68.62 ve 0.1057 
olarak ve yoğunlaşma oranlarını yoğunlaşma başlangıç 
değeri olarak kabul edilen sınır değerlere yakın olarak 
bildirmişlerdir. 

Bu çalışmada hesaplanan endeks değerleri süt sanayi 
işletmelerinin hammadde tedarikinde yoğunlaşma dü-
zeylerinin oldukça yüksek olduğu ortaya konulmuştur 
(Tablo 2). Süt sanayinde elde edilen fi rma yoğunlaşma 
oranları daha önce farklı sektörlerde yapılan çalışmalar-
da bildirilen değerlerden daha yüksek bir yoğunlaşma 
olduğunu ortaya koymuştur 6,16,17. Bu durum; süt pazar-
lamasında üreti cilerin haksız rekabetle karşı karşıya kal-
dıklarını ve fi yatı n önemli oranda süt sanayi işletmeleri 
ve mandıralar tarafı ndan üreti m maliyetlerinden bağım-
sız olarak belirlendiğini ortaya koymuştur. Son zaman-
larda yaşanan gelişmeler ve üreti cilerin damızlık inekleri 
kesime sevk etmelerinin altı nda bu neden yatmaktadır. 
Bunda etkili olan en önemli faktörler arasında süt sı-
ğırcılığında etkili ve iyi işleyen, amaca yönelik fonksiyonel 
örgütlenme yetersizliği, kamu ve/veya üreti ci örgütleri-
nin piyasaya müdahale edici veya piyasayı düzenleyici 
araçlardan yoksun oluşu gösterilebilir. 

Süt sanayi işletmeleri veya mandıralarda yoğunlaşma 
oranının artması ile alıcı fi rmalar arasında en azından 
zımni bir anlaşma veya benzer tarzda alım politi kası 
oluşturarak karlarını maksimize edebilme imkanlarını 
sağlayabilecekleri bir piyasa ortamının oluşabileceği 
açıktı r. Burada hiç şüphesiz alıcı fi rmaların birbirleri 
hakkında doğru bilgi sahibi olmaları, kapasite tahminle-
ri ve davranış tarzları hakkında doğru tahminde buluna-
bilme olasılığının yüksek olması söz konusu olmaktadır. 
Bu durum ise süt üreti cileri aleyhine işleyen yapının 
ortaya çıkmasına neden olmakta ve özellikle sektörde 
süt fi yatı nın üreti ci aleyhine yönelik oluşumunda etkili 
olmaktadır 16. 

Türkiye’de süt sığırcılığı büyükbaş hayvansal ürünle-
rin üreti minde önemli bir konumdadır. Dolayısıyla te-
mel hayvansal ürünlerden et ve süt üreti minin arzu 
edilen miktar ve kalitede üreti mi için iyi işleyen bir pi-
yasa organizasyonunun gerekliliği açıktı r. Bunun için 
uzun vadede piyasaya müdahale alımı yapabilecek orga-
nizasyonun ne kadar önemli olduğu bu araştı rma sonuç-
ları ile ortaya konulmuştur. Bu süreçte kısa vadede 
yapılacak işlemler arasında ulusal süt konseyinin sürece 
akti f olarak katı lımı, yönetmelikle kendisine verilen 
görevleri 18 yerine geti rerek sürece müdahil olabilecek 
adımları atacak önlemleri alması gerekmektedir. Kamu-
nun piyasa düzenlemeleri için sürece katı lımında ve 
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AB’de olduğu gibi müdahale kurumları oluşturulması ve 
üreti ciler için fi yat ve pazar isti krarı sağlayacak önlemle-
rin alınması gereklidir 19.

Süt endüstrisinde fi yat isti krarının sağlanması önemli 
oranda var olduğu ortaya konulan oligopson yapının 
ortadan kaldırılmasına bağlıdır. Bunun için üreti m sü-
recinde işletme ölçeklerini büyütecek, üreti min nicelik 
ve nitelik olarak gelişti rilmesine imkan tanıyacak tek-
nik ve ekonomik önlemlerin uygulamaya konulması ge-
rekmektedir. Süreçte istenilen başarıya ulaşmak için
rekabet ortamının oluşmasını sağlayacak adımlar mut-
laka atı lmalı ve üreti ci aleyhine fi yat oluşmasının orta-
dan kaldırılması gereklidir. Sanayi kesiminde ise haksız 
rekabeti  ortadan kaldıracak fi rmalar arasında rekabet
ve kaliteli üreti mi özendirecek önlemler alınmalıdır. Süt 
üreti cileri ise bu rekabet ortamında sanayinin istediği 
miktar ve kalitede süt üreti mini gerçekleşti rmelidir. 
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